UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Kon Tum, ngày       tháng 11 năm 2023

V/v tăng cường công tác điều

trị Sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi: Các cơ sở y tế công lập, tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 7348/BYT-KCB ngày 13/11/2023 của Bộ Y tế về

việc tăng cường triển khai thực hiện công tác điều trị Sốt xuất huyết Dengue,

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị:

1. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi:

- Tích cực, chủ động triển khai công tác đào tạo, nâng cao năng lực về

chẩn đoán, điều trị, chăm sóc người bệnh Sốt xuất huyết Dengue cho nhân

viên y tế liên quan của đơn vị và của các cơ sở y tế được giao phụ trách địa

bàn. Nội dung tập trung theo Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023

của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị Sốt xuất

huyết Dengue.

- Chủ động cung cấp số điện thoại liên hệ khẩn cấp cho các đơn vị

tuyến dưới biết, liên hệ hội chẩn, xin ý kiến chuyên môn trong trường hợp cần

thiết; rà soát về nhân lực, thuốc, dịch truyền, máu và các chế phẩm từ máu,

vật tư, trang thiết bị, phương tiện... để sẵn sàng tiếp nhận, điều trị, chăm sóc

các trường hợp bệnh nặng, bệnh chuyển từ tuyến dưới lên.

- Giao Bệnh viện Đa khoa tỉnh nghiên cứu, thiết lập nhóm Zalo “Điều

trị Sốt xuất huyết Dengue” để các đơn vị tuyến dưới tham gia, xin ý kiến tư

vấn chuyên môn, tổ chức hội chẩn chuyên môn khi cần thiết... sẵn sàng tư

vấn, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới trong điều trị, theo dõi người bệnh Sốt

xuất huyết để giảm thiểu những sai sót trong quá trình điều trị, chăm sóc

người bệnh Sốt xuất huyết Dengue.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh:

- Rà soát, bảo đảm đáp ứng đầy đủ phương tiện, thuốc, dịch truyền,

dung dịch cao phân tử... và các phương tiện, trang thiết bị cần thiết để cấp

cứu, tiếp nhận điều trị, chăm sóc cho người bệnh Sốt xuất huyết Dengue. Bên

cạnh đó tính toán phương án mở rộng khu vực điều trị Sốt xuất huyết Dengue

trong trường hợp gia tăng số người mắc; tổ chức tập huấn, hướng dẫn nâng

cao năng lực chẩn đoán, điều trị, chăm sóc người bệnh Sốt xuất huyết

Dengue.

- Nâng cao năng lực nhận định, chẩn đoán, phân loại, điều trị, chăm sóc

người mắc Sốt xuất huyết Dengue cho nhân viên y tế; bảo đảm tuân thủ các

quy định về thu dung, điều trị, chăm sóc cho người bệnh Sốt xuất huyết

2

Dengue theo phân độ tại Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị Sốt xuất huyết

Dengue quy định tại Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế; xử trí cấp cứu và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp diễn

biến nặng, nguy kịch.

- Bố trí, sắp xếp người bệnh Sốt xuất huyết Dengue theo mức độ bệnh

để thuận tiện cho việc theo dõi, xử trí kịp thời các diễn biến; tăng cường việc

theo dõi người bệnh Sốt xuất huyết Dengue đang điều trị nội trú tại các đơn

vị, đặc biệt trong các ngày nghỉ cuối tuần, ngày Lễ để kịp thời phát hiện, xử

trí kịp thời các dấu hiệu bất thường, dấu hiệu diễn biến nặng.

- Chủ động thiết lập, duy trì “đường dây nóng” với đơn vị tuyến trên để

sẵn sàng đề xuất tư vấn hỗ trợ chuyên môn, hội chẩn khi gặp các trường hợp

khó. Không chủ quan, lơ là trong công tác điều trị, chăm sóc người bệnh Sốt

xuất huyết Dengue.

- Nghiên cứu cải tiến, điều chỉnh lại quy trình tiếp nhận, sàng lọc, tiêu

chí phân loại cụ thể đối với từng ca bệnh Sốt xuất huyết Dengue; bố trí phòng

khám lại, thời gian khám lại các ca bệnh Sốt xuất huyết Dengue vào các

khung giờ phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị để tạo điều kiện thuận lợi

cho người bệnh Sốt xuất huyết Dengue và các người mắc bệnh khác.

- Tuân thủ các quy định ghi chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định.

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh định kỳ; tổ chức phát quang bụi rậm, khơi thông các vũng nước đọng,

khơi thông các ống thoát nước trên mái để phòng lăng quăng, bọ gậy phát

triển; thực hiện các biện pháp diệt muỗi và bảo đảm đủ màn phòng ngừa muỗi

đốt cho người bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền cho người bệnh,

người nhà người bệnh các biện pháp phòng ngừa Sốt xuất huyết Dengue.

3. Các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh tăng cường tư vấn cho

người dân có dấu hiệu mắc Sốt xuất huyết Dengue đến mua thuốc đến các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh để được khám bệnh và xác định đúng mức độ, tình

trạng bệnh và được điều trị đúng quy trình chuyên môn, tránh tình trạng người

dân tự mua thuốc điều trị, không được theo dõi khiến tình trạng diễn biến

nặng, có các biến chứng trầm trọng.

4. Các cơ sở y tế tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về

phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trên nhiều kênh, hướng đến nhiều đối

tượng để người dân biết, đi khám bệnh kịp thời tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh; tránh tình trạng tự mua thuốc uống, không được theo dõi khiến tình

trạng bệnh trở nên trầm trọng.

5. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các Trạm Y tế

tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống

Sốt xuất huyết; trường hợp điều trị người Sốt xuất huyết Dengue thể nhẹ tại

nhà cần bảo đảm các biện pháp để theo dõi hàng ngày đối với những trường

3

hợp nguy cơ cao để phát hiện kịp thời các dấu hiệu diễn biến nặng, chuyển

đến các cơ sở y tế để can thiệp kịp thời. Tư vấn đầy đủ cho người bệnh những

dấu hiệu, triệu chứng diễn biến nặng của bệnh để kịp thời đến ngay cơ sở y tế

khám, điều trị; hướng dẫn cụ thể cách tự theo dõi thân nhiệt, sử dụng thuốc,

vệ sinh mắt, mũi định kỳ, chế độ nghỉ ngơi, bù nước và dinh dưỡng đầy đủ...

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế

độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Sở Y tế báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ái

		2023-11-16T14:16:19+0700

		2023-11-16T14:21:02+0700

		2023-11-16T14:20:52+0700

		2023-11-16T14:20:52+0700

		2023-11-16T14:21:36+0700